bozanalhamad@aksaray.edu.tr

ORCID: 0000-0001-8446-8505

Özet

Bu çalışma, Cemâleddin Aksarâyî 'nin (ö. 791/1388-89) “Îzâhu’l-Îzâh” adlı eserindeki belağat

konularından beyan ilmi ile ilgili itirazları hakkındadır. Bu kitap Tâcuddîn Kazvînî'ye (ö. 739/1338) ait

“el-Îzâh fi’l-Belağa” adlı eserin önemli şerhlerindendir. Kazvînî'nin kitabı ise Arap Dili ve Belâgat

ilimlerinde özgün bir kaynak olarak kabul edilir ve Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) “Miftâhu’l-ulûm” adlı

eserinin üçüncü bölümünün özetlendiği “Telhîsu’l-Miftâh” adlı eserinin şerhidir.

Çalışma, bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında, belagatın üç ilminin (Meânî, beyân

ve bedî’) kısa birer tanımı yapılarak belagatın önemi ile diğer bilimler arasındaki konumu

“ÎZÂHU’L-ÎZÂH”

Abstract

This study focuses on the objections related to the science of rhetoric, particularly in the field of

"beyan ilmi" (the science of eloquence), found in Cemâleddin Aksarâyî's work "Îzâhu’l-Îzâh" (d.

791/1388-89).This book is one of the important commentaries on "el-Îzâh fi’l-Belağa," which belongs

to Tâcuddîn al-Qazwini(d. 739/1338).al-Qazwini's book is considered an original source in Arabic

language and rhetoric studies, and it is a commentary on the third section of Sekkâkî's (d. 626/1229)

work, "Miftâhu’l-ulûm," summarized as "Telhîsu’l-Miftâh"ç

The work consists of an introduction and two main sections. In the introduction, a brief definition

of the three sciences of rhetoric (Meânî, beyân, and bedî’) is provided, emphasizing the importance of

rhetoric and its position among other sciences.

Daha sonra bu rivayetlerin halk arasında meşhur

hadisleri toplayan eserlerde ve mevzûât kitaplarında olup olmadığı araştırılacaktır. Ayrıca uydurulan

rivayetlerin çeşitlerine değinilecek, uydurma sebepleri üzerinde müzakere yapılacaktır. Bu bağlamda

Ebû Abdillâh Hüseyn b. İbrâhîm el-Cûzekânî’nin (ö. 543/1148) el-Ebâṭîl’ı, İbnu’l-Cevzî’nin (v.

597/1201) Kitâbu’l-Mevzûât min Ehâdîsi’l-Merfuât’ı, İbn Arrak Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed’in

(ö.963/1556)Tenzihü’ş-Şeriati’l-Merfû’a’ ani’l-Ahbari’ş-Şeniati’l-Mevdûa’sı, Sağanî Hasan b.

Muhammed’in (650/1252) Risale fi’l-Mevdûat’ına bakılacaktır. Halk arasında meşhur hadisleri

toplayan eserlerden ise, Zerkeşi’nin (ö. 794/1392) el-Le’âli’l-mens̱ûre fi’l-eḥâdîs̱i’l-meşhûra’sına,

Sehavî’nin. (ö. 902/1497) el-Maḳâṣıdü’l-hasene fî beyâni kes̱îrin mine’l-eḥâdîs̱i’l-müştehire ale’l-

elsine’sine, Aclûnî’nin (ö. 1162/1749) Keşfu’l-Hafâ’sına bakılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Aksaray halkı, Mevzû hadisler

that collect the famous hadiths among the people and in the books that collect the fabricated hadiths. In

addition, the types of fabricated rumors will be discussed and the reasons for fabrication will be

discussed. In this context, Abu Abdullah Huseyn b. İbrâhîm el-Cûzekânî's (d. 543/1148) al-Ebâṭîl, İbnu'l-

Cevzî's (d. 597/1201) Kitâbu'l-Mevzûât min Ehâdîsi'l-Merfuât, İbn Arrak Ebu'l-Hasan Ali b.

Muhammad's (d.963/1556) Tenzihü'ş-Şeriati'l-Merfû'a ani'l-Ahbari'ş-Şeniati'l-Mevdua, Sağanî Hasan

b. The Risale fi'l-Mawdûat of Muhammad (650/1252) will be looked at. Among the works that collect

famous hadiths among the people, the following will be looked at: Zerkeşi's (d. 794/1392) al-Le'âli'l-

mens̱ûre fi'l-eḥâdîs̱i'l-meşhura, Sehavî's. (d. 902/1497) al-Maḳâṣıdü'l-hasene fî beyâni kes̱îrin mine'l-

eḥâdîs̱i'l-müştehire ale'l-elsine, Aclûnî's (d. 1162/1749) Keşfu'l-Hafâ.

Keywords: Hadith, Aksaray people, Pseudo (al-mawdû‘) hadiths

Özet

İstanbul’da doğan Fudayl Çelebi (ö. 991/1583) Aksaraylı olan Zenbilli Ali Efendi (ö. 932/1526)’nin

oğlu Cemâleddin Aksarâyî (ö. 791/1388-89?)’nin de torunlarındandır. O, Osmanlı Devleti Döneminde

yaşayan önemli bir Hanefî fakih, usulcü ve kadıdır. Zamanın meşhur âlimlerinden ders almış, çeşitli

şehirlerde müderrislik yapmış ve kadılık görevlerinde bulunmuştur. Bu görevlerinin ardından kendini

FUDAYL CHALABI’S UNDERSTANDING OF LIABLE

Abstract

Fudayl Chalabi (d. 991/1583), who was born in Istanbul, is one of the grandchildren of Jamal al-

Din Aksarâyî (d. 791/1388-89?), the son of Zanbilli Ali Afandi (d. 932/1526), who was from Aksaray.

He is an important Hanafi schoolar, jurist and judge who lived in the Ottoman period. He took lessons

from the famous scholars of the that time, worked as a lecturer (mudarris) in various cities and served

as a judge. After these duties, he devoted himself entirely to education and trained many scholars and